
 

CITTÀ DI SAVIGLIANO 
(PROVINCIA DI CUNEO) 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

N. 126 
 
 
 
OGGETTO: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI ANNI 2024-2025-2026 ED 

ELENCO ANNUALE PER L’ANNO 2024. PRIMA MODIFICA AL PROGRAMMA 
TRIENNALE ADOTTATO. 

 
L’anno duemilaventiquattro addì ventiquattro del mese di giugno alle ore 10:45 nella solita sede 
delle riunioni. 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dal vigente ordinamento vennero per oggi convocati i 
componenti di questa Giunta Comunale. 
 
Sono presenti i Signori: 
 

       N.      Cognome e nome                                                                    Presente      Assente 

 
     1.       PORTERA Antonello Sindaco  X 
 
     2.       BRIZIO Federica Vice Sindaco  X 
 
     3.       FERRARO Rocco Assessore  X 
 
     4.       GIORDANO Anna Assessore  X 
 
     5.       GIORSINO Roberto Assessore  X 
 
     6.       MULASSANO Filippo Assessore  X 
 
  

 
 
 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Generale:  BACCHETTA Carmelo Mario. 
Il Sindaco  PORTERA Antonello nella qualità di Presidente, riconosciuto legale il numero degli 
intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 



 
 

LA   GIUNTA   COMUNALE 

Su relazione dell’Assessore Federica Brizio 

Premesso che: 

• l’art. 37 del D.Lgs. 31.03.2023, n. 36, dispone che gli Enti Locali sono tenuti a predisporre ed 
approvare un Programma Triennale dei Lavori Pubblici corredato di un Elenco dei lavori da 
realizzare nell’anno stesso secondo gli schemi tipo definiti dal Ministero dei Lavori Pubblici ed 
incoerenza con il bilancio;  

• i principi contabili applicativi concernenti la programmazione di bilancio di cui al D.Lgs. 
23.06.2011, n. 118 e s.m.i., prevedono che il contenuto minimo della sezione operativa del 
Documento Unico di Programmazione dell’Ente, sia costituito anche dalla programmazione dei 
lavori pubblici svolta in conformità ad un programma triennale ed ai suoi aggiornamenti annuali;  

• l’art. 170, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i. prevede che il Documento Unico di 
Programmazione dell’Ente deve essere presentato al Consiglio Comunale entro il 31 luglio di 
ciascun anno;  

• l’articolo 37 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., prevede per le amministrazioni aggiudicatrici la 
programmazione triennale dei lavori pubblici e triennale di beni e servizi pubblici il cui valore 
stimato sia superiore alle soglie indicate all’articolo 50 comma 1, rispettivamente lettera a (€ 
150.000) e lettera b (€ 140.000); 

• l’allegato 1.5 del D.Lgs. 36/2023 definisce le procedure per la redazione, l’aggiornamento e la 
pubblicazione dei programmi e schemi tipo; 

• anche per la pubblicazione della programmazione dei lavori per il triennio 2024-2026 e per 
l’aggiornamento del triennio 2023-2025, e per la pubblicazione della programmazione degli 
acquisti per il triennio 2024-2026 e per l’aggiornamento del biennio 2023-2024, nelle more 
dell’adeguamento della piattaforma regionale volto a garantire l’interoperabilità dei sistemi 
informatici di cui ai commi 2 e 4 dell’articolo 29 del D.Lgs. 50/2016, le stazioni appaltanti che 
ricadono nell’ambito di competenza territoriale dell’Osservatorio Regionale del Piemonte sono 
pertanto tenute ad utilizzare l’applicativo SCP (www.serviziocontrattipubblici.it) presso il sito del 
Ministero Infrastrutture e Trasporti; 

• con deliberazione di Giunta Comunale n. 146 del 12.10.2023 e successiva rettifica con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 149 del 16.10.2023, è stata adottata la proposta di 
programma triennale dei lavori pubblici per gli anni 2024-2025-2026 e l’elenco annuale 2024; 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 54 del 20.12.2023, è stato approvato il programma 
triennale dei lavori pubblici per gli anni 2024-2025-2026 e con deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 57 del 20.12.2023 è stato recepito nel Documento Unico di Programmazione e 
approvato unitamente al Bilancio di previsione per l’anno 2024 e al Bilancio pluriennale per gli 
anni 2024-2025-2026 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 58 del 20.12.2023; 

Considerato che: 

• La Regione Piemonte ha pubblicato il Bando, avente come riferimento Bollettino Ufficiale 
Determinazione Dirigenziale 1099 del 29.12.2023, con oggetto “Programma di interventi per 
l’adattamento degli ambiti urbani a nuove forme di mobilità sostenibile e attiva, riportante come 
obiettivo quello di promuovere azioni dirette a migliorare la qualità della vita dei cittadini 
attraverso specifiche azioni programmatiche tra le quali particolarmente efficaci sono quelle 
dirette a promuovere il tema della mobilità sostenibile urbana e della trasformazione degli spazi 
pubblici, nell’ambito Bando Regionale Piano regionale di qualità dell'aria (DCR 364-6854 del 
25.03.2019) - Misura "Programma di interventi per l'adattamento degli ambiti urbani a nuove 
forme di mobilità sostenibile e attiva"; 

• È intenzione dell’Amministrazione Comunale di Savigliano procedere alla candidatura di un 
proprio progetto al fine di ottenere i contributi e i finanziamenti per la realizzazione del progetto 
“Opere per lo sviluppo della mobilità sostenibile all’interno dell’area urbana di Savigliano”; 



occorre pertanto modificare il Programma triennale dei lavori pubblici adottato per gli anni 
2024-2025-2026 con l’inserimento dell’intervento relativo alle “Opere per lo sviluppo della mobilità 
sostenibile all’interno dell’area urbana di Savigliano” CUP: G41B24000270009, per un importo 
complessivo pari ad € 285.369,00, derivanti dalla partecipazione al bando della Regione Piemonte 
avente come riferimento Bollettino Ufficiale Determinazione Dirigenziale 1099 del 29.12.2023; 

VISTO che il Settore Lavori Pubblici ha provveduto a compilare le schede relative alla modifica del 
Programma triennale dei lavori pubblici per gli anni 2024-2025-2026 e l’elenco annuale 2024 (che si 
allegano al presente atto per farne parte integrante e sostanziale), sulla base delle indicazioni fornite 
dall’Amministrazione Comunale; 
VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici  
RICHIAMATO il D. Lgs. 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto 
degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il 
riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e 
s.m.i.; 

Visto il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con il D.Lgs. 18.08.2000 
n. 267 e s.m.i.; 

RITENUTO pertanto di proporre alla Giunta Comunale di adottare la prima modifica al programma 
triennale dei lavori pubblici per gli anni 2024-2025-2026 e all’elenco annuale per l’anno 2024, ai 
sensi dell’art. 37, del D.Lgs. 31/03/2023 n. 36, così come evidenziato nelle schede allegate redatte in 
conformità all’allegato 1.5 del D.Lgs. 36/2023; 

Richiamati: 

- il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i.; 
- lo Statuto Comunale; 
- il vigente Regolamento Comunale di contabilità; 

Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49, comma 1, del 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i. attestante, al contempo, ai sensi dell’art. 147 bis, 
1° comma, del medesimo Decreto Legislativo, la regolarità e la correttezza dell’atto amministrativo 
proposto, rilasciato dal responsabile del servizio competente; 

Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, comportando il presente atto riflessi 
diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, ai sensi dell’art. 49, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., rilasciato dal responsabile del servizio finanziario; 

Con voti favorevoli unanimi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

D E L I B E R A 

 

1. DI RICHIAMARE la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione; 

2. DI ADOTTARE la prima modifica al programma triennale dei lavori pubblici per gli anni 
2024-2025-2026 ed elenco annuale 2024 adottato con deliberazione di Giunta Comunale n. 146 
del 12.10.2023 e successiva rettifica con deliberazione di Giunta Comunale n. 149 del 
16.10.2023 e approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 54 del 20.12.2023, ai sensi 
dell’art. 37, del Decreto Legislativo 31.03.2023, n. 36, in conformità all’allegato 1.5 del D.lgs. 
36/2023; 

3. DI DISPORRE la pubblicazione sull’Albo Pretorio on Line per almeno trenta giorni consecutivi e 
sul sito web istituzionale del Comune di Savigliano nella seziona Amministrazione Trasparente, 
prima della sua approvazione da parte del Consiglio Comunale unitamente ai documenti del 
bilancio; 

4. DI DARE ATTO delle schede allegate al presente atto per farne parte integrante e sostanziale 
riportano il programma triennale dei lavori pubblici per gli anni 2024-2025-2026 ed elenco 
annuale 2024 comprensivo delle modifiche apportate con il presente atto; 

5. DI RECEPIRE il suddetto schema nel Documento Unico di Programmazione;  



 

Successivamente, con separata votazione unanime e palese, stante l’urgenza dell’adozione dei 
provvedimenti consequenziali, il presente provvedimento viene dichiarato immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4° comma – del D.Lgs. n° 267/2000 e s.m.i. 

 
 

 
IL PRESIDENTE 

 PORTERA Antonello 
 

(Firmato Digitalmente) 

                
IL SEGRETARIO GENERALE 
 BACCHETTA Carmelo Mario 

 
(Firmato Digitalmente) 

 
 
 
 


